i celis. h' b'nard' Quidm p'mm est
q' centuplu accipiet. et i h' q'pe. Vñ
dicit Et omes qui reliquit domum
fres aut sores aut patre a matre
aut uxore a filios id e p'mq's. aut
agros id e possessione t'rena. U
tangit abdicatois actu qntu ad
tria scz qntu ad p'pria d'nacione
q intelligit p' domum. qntu ad car
nale cognationem que itelligit per
cosanguineos. qntu ad t'pale posses
sione que itelligit p' agros. Et p'nt' ordo
q' difficultiq e relinq're p'pria d'na
tione qua cognatione. & cognatoez
q' possessione extiore. p' me et
amore meu. seu p'p'ri' doctrina
mea p'dicanda vel obseruanda.
no p'p' vanitate mundi sic p'p'ante
& phiser. No p'p' h'ur. ut ab'nd' Am q' qe
Centuplu accipiet h' centuplu
sp'ualiu rezz e. videhret vniu et
cosolacionu int'iaz qe p' expien
cia cognosomq magis qua p' doctri
na. Cu em ana gustat odore pan
ptans. Uit'ore. pat'caie. cetaz q'
virtutu sapore. & i eis delat. none
centuplu t' recepisse videt. Et si
vltiq' ascedat ut visitacoem sp'osi
recipiat eigq' p'naa gl'at. none
tut recipit plus q' milleuplu
omj que p' eo dimiserat. Vñ b'nar
d'. Nemo sane metis aphore
esse i vicijs credat q' in virtutibz
delatione. Et itez. An no oia
possidet tu oia co'pant in bonu.
An no centuplu h'z omj. q' implet
sp'n sc'o qui xpm habet i pectore.
Nisi q' loge plus q' centuplu e visi
tatio pariti sp'e & p'naa xpi. Et
itez. Centuplu est adoptio filioz
p'm'ne sp'us. delitue cantans. gla
conscie que e regnu det. q' mt nos

est. h. b. nardus. **V**ides quomodo verum
 est quod loquitur vitas. Non fallit quoniam cen-
 tuplicat reddat in h. s. d. Et non
 tunc semel. s. pluries et sepe. ante
 sibi devote. adeo ut sic afficiat ea.
 quod non solum id quod reliquit s. et totum
 mundum arbitretur ut sterora ut spon-
 sum inuicem possit. **V**n. est o. Et
 nos itaque si gustare iniquum sit oportet
 firmiter spuales. de reliquo neque esti-
 mabimus aliquid precia esse velud
 quada optima ebrietate futurorum
 concupiscentia rapti. **G**ustemus itaque
 ut a tumultu presentium liberati. et in
 firmam bonis. **V**n. theod. Cum
 pro christi et predicatores euangelii omnes
 affectus carnis contempserunt atque diu-
 tias et seculi voluptates. isti templum
 recipiet. **S**ensu iste est. **C**um car-
 nalia pro saluatore dimiserit. spualia
 recipiet. quod copatione et merito sui
 ma erunt. quia pro suo merito tententur
 nunc propter. **V**n. et aug. h. e. qd dicitur
 hic templum accipiet. expones quodammodo
 aplos aut qui nichil habentes et omnia
 possideres. **C**ertum enim pro omni ius-
 ta ponit aliqui. **V**n. et cyril. Si do-
 minus quod dimittat recipiet mansiones
 supnas. **S**i patre. prem habebit ce-
 leste. si a germanis recesserit. in
 frem huc recipiet xps. **C**um dimi-
 serit quingentis memet diuina sapias
 a quod porcabit spuales fructus. **P**ro-
 mure memet iherlm celeste que est
 nra ma. **h. cyril. N**oto etiam pau-
 toz amicos carnalium recipit multo
 plures amicos spuales. et pro paucis
 bonis qualibet recipit multa. **S**ed
 illud actum. **E**rat illis oia coia. **V**n.
 in collatione abbatis abrahe. **M**a-
 nifestum est enim cum aliqui secularia
 vel affectum vel bonorum christo suadere

contempserit. a fratribus et consortibus propositum
 in qui et spiritali glutino colligunt
 centuplo gratiore etiam in hac vita
 recipere caritate. **C**entuplum etiam fuerit
 precia ve recipiet quantitate quicquid pa-
 tris vni vel matris seu filiorum pro
 christi nomine caritate contempserit in omni qui
 christo deseruit dilectione sincerissi-
 ma transiit. pro vno tot pres hie in-
 cipiens frater quod feruore atque pres-
 tantiore sibi affectione deumctos
Multiplicata etiam domorum atque agrorum
 possessione ditabat. quicquid vna domo
 pro christi dilectione in multa monasteriorum habi-
 tarula tempore propria possidebit. in quocumque
 orbis parte velud in sue domus iure suc-
 cedet. **h. abraha. C**ertum primum sibi
 ingit cum dicitur. **E**t vita eterna possidebit
 scilicet in futuro. **V**n. aug. Quia multi a-
 mant homines vni in hac terra pmissa
 est illis vita. **E**t quod multi timent
 mori pmissa est illis eterna. **h. suffire**
 visum est humane infirmitati ut dicitur.
 habebis vita eterna. **A**menque vitam
 eterna. **E**ter eo nouemque quantum pro
 vita eterna laborare debemus. cum videra-
 mus homines amatores precis vite temporalis
 atque finem de sit pro illa laborare ut
 quoniam venit moris metum quod quod possit
 fatum. non ut auferat sed ut diffe-
 rat morte. **h. aug. V**n. b. nardus. **C**e-
 templum magis ^{atque} vita eterna possidebit.
 Illud in via. **h. in patria** illud consolatio
 precis laboris **h. fute felicitatis co-**
 sumatio est. **S**ed minus operis huius
 seculi solet abque in ope. merces in fine
 dari. sic militibus stapedia miserrant
 pro necessitate temporis et nouissime donatum
 magis pro quantitate laboris erogatur.
Sic et filius israel donet terra pmissionis
 intret in deserto mana non desunt. **E**t
 ab eterna pro qua questum regni celestis ad-
 uentum cotidianam panis cotidie petunt
 in oratione quod ipse saluator instituit **h. b. nardus.**
Considera quod b. nardus hanc reburcoz et

ut huc de uno lucrare recipit. 2 nihilominus postea vna etia iurem
g^o discipulos dñi relinquit dicitur ac gloria 2 oia que s^t mundi qe sic ipi

gaude grās agens deo q te adduxit
ad tale negotatione q qua pcpue
aphi magni st^r effa. **Uñ cōsto** Quid
ē q magnos aplos ostēdit. Peccu
maz contēptq glē despectio. ab oib⁹
vite hui⁹ negotijs erēpao. qe si nō
h⁹ habuisset serm⁹ passionū essent.

Et si dēre mille mortuos suscitaf
sent. nō solū nulli pferisset sed et
seductores utiqz estimari esset. Ita
vita ē que vbiqz fulget. 2 spūs attra
hit grāz signa vēs si nō vigilauerim⁹
obscū multoies. h⁹ igit quibz aphi
facti st^r magni. 2 elemur ab vniūsis
desisteres vite hui⁹ negotijs appo
namq nosmetipos xpō. ut aplos
qsortes efficiam. **h⁹ cōsto** Cū itaqz

sa trena oia ut aurū et argēū
abiecerit videat vniqzqz q gūis
eis fiat imria tū eoz reliquie pto
tā questy ostendit. Et illa que huc
sprennerūt cogit^r meditare **Orō**

Dne ihū xpe da m misero 2 m
digno q ppter te 2 amorē tū ac
ppr^r nomē tū glorificandū delicias
2 diuitias ac popas ac oia que mū
di st^r. nō 2 memetipm ut oia
valeā relinqre. oibzqz exclusis t
soli valeā adhēre. 2 pro modulo
meo te seq^r qhūqz imitaroe vmedit.
ut te itore te dūce laqos 2 isidiāz
omz inimicōz visibiliū et invisibi
liū mear enadē. ac pnia que re
linquetibz oia 2 te seq^rabz pmissi
misericorditer obtinē. Amē **De de**

Anario demno ca^m xij
qz nō sufficiat p dicitā
relinqre nisi hō p se
ueret. Ideo ne qō tor
pore desinat cū bene
rept^r infert dñs 2 dicit. Multi at
erūt pmi nouissimi et nouissimi
pmi. Multi emj ascendit et descen

dnt de statu i statu meliore et
peiore. **D**nt emj qm opa pfcōis h⁹
2 feruēt p multas mchoant. s⁹ tor
pētes i pgressu ab eis desiant. vel
m vicia fūditqz labūt. Et equisō
aliq⁹ tarde 2 tepide ichoantes ita
feruēde opant^r q meins pcedūt
illos q eos pcedē videbat. et sic qm
pmi fuerūt mchoando fuit nouissi
mi pferuado. **V**ide sūe de gēralib⁹
2 index. de iuda apostatate et la
trone xpm m aūce cōfiteute. **D**nt
et nouissimi p hūilitate 2 despectu
i se lo fuit pmi p gloria. Et pmi
p supbia 2 apud hoies glōsi sepiq
m fine seruat^r dampnato. **D**e
inde hāt sententia p silitudinē
cōfirmat ppones pabolā m q doret
nos fugē oia 2 imitat ad labore
Uat emj est ut quāqz futua desi
derat remunerationē pntē nō re
fugiat labore qm qnto huc sustu
lerit maiore. tanto aphore reapi
et remunerationēz dicitē aplo **U**niqzqz
merede scdm sūm labore acapiet
Met aut pabola spāhter pntebat
ad discipulos qz qntime labore m
ago dūco pcpue pntet ad platos
Dnt g^o **D**imile ē regim celo 2 id est
pno etā nel iustoz vita. hōi pnta
milia. id ē deo vniūse tūture. Et
est sens⁹. **R**egom q sit m etā pre
senti silari p^r negotio qd ab hoie pa
refamilias qnz sit q exnt p sui
manifestationē 2 sue bonitatis dif
fusione. **U**ñ emj d^r **g^o g^o** qn nō
cōgnosat m secreto ē. qn vō cōg
nosat de occulto pcedit ad noticia
Eo g^o frēpaz exnt an aphi sū
noticia dedit. **E**xnt at pmo mane
id ē pnia mudi etate saz ab adam
usqz ad noe qdntē nō locutores tñ
sed oparios id ē iustos et feruētos.
nomē sūm alijs manifestates i vi

nea sua id est in ecclesia militante.
 cum palmites sunt iusti a primo abel
 usque ad ultimum eliam. Vel secundum Ierosolimitanum
 Conducit operarios in vinea sua. id
 est accipere recte vineas in operibus iusti-
 tiae et sic iusticia est vinea. et palmi-
 tes vineas. Vel secundum basilianum tunc fine
 conscia signat. in qua laborandum est
 ut aputemq palmites luxuriantes
 carnalis concupiscentie. paucis lapidibus
 supbia. et extirpemus spiritus avaricie.
De vinea etiam intelligere possimus pen-
 tentiam. in qua per diversas horas operarii con-
 ducuntur. dum alii in puericia. que per
 prima. alii in adolescentia que per tertia
 alii in virili etate que per sexta. alii
 in senectute que per nona. alii in de-
 pta etate que per vnderima hora
 signat a deo que quilibet tempore quilibet etate
 horas vocat ad gratiam ad meliora con-
 vertunt. Conventio autem facta cum opa-
 riis ex denario diurno id est primo vi-
 te etate. promissa. quod secundum augustinum est
 denarius. qui licet sit cum vna hora ab
 omnibus nulli longior nulli brevior. quia
 in ea non vivit vna ab alio minus vel
 plus. Meritorum tamen diversitate denarius
 iste vna in se multiplex est quod fulge-
 bunt alii magis alii minus. Diurnus
 igitur quia primo in die gratie dabitur sub
 spe huiusmodi. Visit eos in vinea sua
 quia ab inicio misit ad vocandas horas ad
 fidei redeptionem et invitavit ad vineam
 iuste et bene operandi. Et egressus per
maioris manifestationem. circa horam
tertia. scilicet a tempore noe usque ad abraham
vidit per miseratorem alios stantes in
foro ociosos et ille etiam ad vineam in-
vitans mercedem promissit. Secundum Ierosolimitanum
per forum mundi accipit in quo calumpnie
inimice. altercationes diversorum negotiorum
difficultates sunt tumultuose. et omnia
venalia sunt. In isto autem foro ante ho-
minum venales exponit. Mercatores

duo sunt. dei et dyaboli. Quidam crea-
 tur ut vendat propria animam dyabolo
 pro vili pretio. quod pro modica presentis vite
 delectatione. ut gulosi et luxuriosi. quidam
 pro honoribus ut superbi et vane glorie.
 quidam pro rebus quibus ut raptores
 et avari. Talem mercatorem fugiamus
 et vedamus animas nostras christo qui nos
 emit sanguine suo pretioso. Est autem oco-
sitas debiti operis defectus. Vnde secundum Ierosolimitanum
ociosos mortui sunt non ocosi. quidam
dyabolo serunt mortui est. quod opus dei non
operatur ocosus. quod aliena tollit mortui
est. qui sua non dat ocosus. Coluisti
vite mee si das ieiunio. si ieiunas.
si nemini das ocosus. et sic de aliis.
Ite autem exiit per aphorem manifesta-
cionem circa sexta scilicet ab abraham
usque ad moysen. et circa nona scilicet
scilicet a moysen usque ad christum. et fecit
filii invitando et mercedem promittendo.
Circa vnderima vero. id est in ultimis
temporibus scilicet a tempore christi usque ad fine mun-
di. exiit per clariorem manifestationem
cum christus apparuit. et invenit alios
stantes. non proficietes. se non humiliter
scilicet gentiles. et dixit illis. Quid
quod in loco tam periculoso tam transitorio
stantes cum potius ne debetis quod vita
brevis via longa verum debilis tota die
cum habeatis quibus oportunitatem
mercedis securitate ocosi non vobis nihil
proficietes. prius non subvenietes. deo
non servietes. hostibus non resistetes.
et in finem non providetes cum multa ma-
la docuit ociositas. Dicit et quia
nemo nos adurit id est nullus iulianus.
Nullus doctor ad nos invitans venit
Dicit illis. Ite et vos scilicet gentiles in vi-
nea mea evangelice gratie. Cum autem
sero finem esset id est cum finito opere fi-
nibus huius mundi vel vite huius advenit.
Vnde secundum Ierosolimitanum considera quod non ma-
ne primo sero reddit mercedem quia
solum remunerant profuerantem operarii

Qui dicitur duo ocioso. Cum
 toto tempore pro salute vestra negli-
 gitis laborare.

2 ieqhs

est consideratio tua neq[ue] est q[ui]a ego
 boni su[n]t. Ex na[m] bonitatis mee ha
 bundanter conas. No[n] dicit nequa
 pp[ro] culpa s[ed] pp[ro] consideratio[n]e meq[ue]
 luate. 2 ex illa admiratio[n]e p[re]cedit
 ex consideratio[n]e d[omi]ne iusticie magis
 qua[m] eis me infirmitate. **Ubi gregorius**
 Sculta e[st] questio ho[m]i[n]is q[ua]nta bonita
 te dei. Congred[er]e quid esset si no[n]
 daret q[uo]d debet. no[n] si dat q[uo]d debet.
Ubi 2 crisostomus. De dato eis nemo
 iuste imputat. q[uo]d amplius dat q[uo]d ho[m]o
 desiderat. **Ultimo g[er]ardus p[ar]abo
 la dicit sic.** s[ed] ut ostensu[m] est. **Erant**
nonissimi p[ri]mi 2 p[ri]mi nonissimi id
est e[qu]ib[us] ut nulla sit iter eos dif
ferentia t[em]p[or]is. Ma[gn]a sepe em[er]git i[n] i[n]i[n]e
 ut q[ui] tardius exierit velocitate mo
 ra[m] conp[er]ant. Sic illi q[ui] tarde ad
 penitencia[m] veniunt atq[ue] i[n]m[er]ent
 vel q[ui] p[re]cedit i[n] fervore ul[ter]o atq[ue]
 exierit de corpore. vel illi q[ui] su[n]t no
 nissimi i[n] oculis suis s[ed] p[ri]mi i[n]
 oculis dei. vel qui su[n]t nonissimi
 i[n] iudicio ho[m]i[n]u[m] sepe s[ed] p[ri]mi i[n] iudicio
 dei. **Quamvis aut[em] audieris i[n] p[ar]abo
 la.** om[n]e accepisse singulos denario
 no[n] t[ame]n p[ro]ntes om[n]es ad fide[m] vocatos
 vita[m] eterna[m] accepturos. **Ubi addit**
su[m]ma valde t[em]p[or]e da. **Nulla s[ed] voca**
ti. s[ed] ad fide[m] 2 merita[m] p[ar]va vero
 cla[m] ad b[eat]itudinis p[ri]mum. In q[ui] p[ar]o
 cos o[mn]idit esse eos qui saluati. ad
 co[m]p[ar]atio[n]em eor[um] q[ui] p[ro] singulas ho[m]i[n]es
 vocant. hoc fig[ur]atur i[n] filijs isrl[ael]. q[ui]z
 multi ad t[er]ra[m] p[ro]missio[n]is fuerunt vo
 cati. s[ed] p[ar]va ad i[n]tra[n]d[u]m fuerunt cla[m].
 Et similiter i[n] g[e]deone q[ui] plures
 ad belland[um] vocant s[ed] p[ar]vos ele
 git q[ui]o sec[un]d[u]m dicit. q[ui]z lata e[st] via et
 spacio[n]sa e[st] porta q[ui] dicit ad vita[m]
 s[ed] p[ar]va s[ed] qui i[n]tra[n]t p[er] ea[m]. **Des**
g[er]ardus q[ui] vocat sum[us] no[m]i[n]u[m] v[er]o v[er]o
ela[m] adhuc ignoram[us]. Et ideo t[ame]n